
Ilva Grigorjeva, 
Kvalitātes novērtēšanas nodaļas vadītāja

Akadēmiskās informācijas centrs

Studiju virzienu 
novērtēšanas grafiks 
2024. un 2025. gadā. 

Izmaiņas AIKA metodikās 
un vadlīnijās

25.04.2024.



Studiju virzienu novērtēšanas grafiks 2024. un 
2025. gadā.



Plāna sastādīšanas principi

• Lielāka iesniegto studiju virzienu izkliede

• Iesniegto studiju virzienu un studiju programmu skaits mēnesī

• AIKA darba noslodze

• Augstskolu/ koledžu izteiktās vēlmes

• Augstskolu/ koledžu pieredze studiju virzienu novērtēšanas 
procedūrā



4. grupas* studiju virzieni

Studiju virziena nosaukums
Provizoriskais 

unikālo vienību 
skaits

Provizoriskais studiju 
programmu skaits

1 Izglītība, pedagoģija un sports

1.1 Izglītība un pedagoģija 5 28

1.2 Sports 2 10

2 Valodu un kultūras studijas, dzimtās valodas studijas un valodu

programmas
2 6

3 Tulkošana 3 5

4 Socioloģija, politoloģija un antropoloģija 3 8

5 Viesnīcu un restorānu serviss, tūrisma un atpūtas organizācija 6 10

6 Transporta pakalpojumi 3 5

7 Vides aizsardzība 4 8

8 Iekšējā drošība un civilā aizsardzība 8 21 

9 Militārā aizsardzība 1 5

Kopā 37 106

*Studiju virzienu akreditācijas ne 
ilgāk kā līdz 2024. gada 31. 

decembrim (Augstskolu likums)



Citi studiju virzieni (procesā vai pieteikti) 
Studiju virziena nosaukums

Provizoriskais unikālo 
vienību skaits

Provizoriskais studiju 
programmu skaits

1 Jūrniecība 1 6

2 Informācijas un komunikācijas zinātnes 1 2

3 Psiholoģija 1 2

4 Informācijas tehnoloģijas, datortehnika, elektronika, telekomunikācijas, 

datorvadība un datorzinātne
2 3

5 Vadība, administrēšana un nekustamo īpašumu pārvaldība 2 5

6 Mākslas 2 3

7 Ekonomika 1 4

8 Tiesību zinātne 1 5

9 Arhitektūra un būvniecība 1 1

10 Veselības aprūpe 1 2

11 Lauksaimniecība, mežsaimniecība, zivsaimniecība un pārtikas higiēna 1 2

12 Mehānika un metālapstrāde, siltumenerģētika, siltumtehnika un mašīnzinības 2 5

13 Ražošana un pārstrāde 2 2

14 Sociālā labklājība 2 4

15 Ķīmija, ķīmijas tehnoloģijas un botehnoloģija 1 1

Kopā 21 47



Iesniegumu statusi uz šo 2024. gada aprīli

Kopējais vērtējamo virzienu skaits 58

Šobrīd procesā esošo virziena novērtēšanas 
procedūru skaits

30

Atbilstoši grafikam, novērtēšanai 
pieņemamo iesniegumu skaits

28

Papildus organizētās procedūras:
• Studiju programmu licencēšana - 4
• Izmaiņu novērtēšanas procedūra - 5
• Iekļaušanas procedūra – 1
• Studiju virzienu akreditācijas procedūras – 4

Kopā: 14 aktīvas novērtēšanas procedūras



Studiju virzienu pieņemšana (izkliede pa mēnešiem)

Mēnesis Virzienu skaits SP skaits Vietu aizpildījums

Janvāris 6 23

Februāris 6 13

Marts 5 15

Aprīlis 6 12

Maijs 6 15

Jūnijs 5 Aptuveni 13

Jūlijs 4 Aptuveni 10 1

Augusts 3 Aptuveni 7 1 2

Septembris 1 1 1 2 3 4

Oktobris 0 0 1 2 3 4 5

Novembris 1 1 1 2 3 4

Decembris 0 0 1 2 3 4 5

Informācija pieejama arī Aģentūras mājaslapā: https://www.aika.lv/augstskolam-koledzam/studiju-
virziena-akreditacija/novertesanas-grafiks/



Studiju virzieni, kuru akreditācijas termiņš 
beidzās 2025. gadā novērtēšanai jāpiesaka, 
šādos gadījumos:

Obligāti, ja iepriekšējā akreditācijā studiju virziens akreditēts uz 
2 gadiem



Pēc studiju virziena procedūras noslēgšanas augstskolai/ koledžai ir laiks
sagatavot iesniegumu akreditācijas procedūrai, t.s. Rekomendāciju
ieviešanas plānu/ pārskatu. Ārējā normatīvajā regulējumā nav noteikts,
cik īsā laikā pēc novērtēšanas procedūras noslēguma jāsniedz akreditācijas
iesniegums.

Studiju virziena novērtēšana Studiju virziena akreditācija

• Pirms iesnieguma un 
pašnovērtējuma ziņojuma 
sniegšanas jānoslēdz līgums

• Procedūras ilgums ir vismaz 6 
mēneši

• Novērtējuma veikšanai tiek 
piesaistīta neatkarīga, starptautiska 
ekspertu grupa

• Procedūras rezultātā augstskolai/ 
koledžai tiek nodots novērtēšanas 
ekspertu grupas kopīgais atzinums

• Veicama tikai pēc studiju
virziena novērtēšanas
procedūras

• Atbilstoši Augstskolu likumam,
procedūras ilgums 4 mēneši

• Procedūras rezultātā tiek
pieņemts lēmumus par
studiju virziena akreditāciju
vai akreditācijas atteikumu



Alternatīvie risinājumi gadījumā, ja augstskola/ 
koledža studiju virzienu vēlas novērtēšanai sniegt 
ātrāk, nekā Aģentūra to var izskatīt

• Gadījumā, ja novērtēšana tiek veikta citā aģentūrā, augstskolai/ 
koledžai par to jāinformē AIKA

• Veicot novērtēšanu citā aģentūrā, iespējams slēgt trīspusēju 
līgumu starp augstskolu/ koledžu, aģentūru, kura organizēs 
novērtēšanu un AIKA

Augstskolu likuma 55.3 panta 3. daļā noteikts, ka studiju virziena novērtēšanas 
procedūru var veikt arī citā Eiropas augstākās izglītības kvalitātes nodrošināšanas 
reģistrā iekļauta kvalitātes nodrošināšanas aģentūra

Arī gadījumā, ja novērtēšanu veic citā aģentūrā, lēmumu pieņem Studiju kvalitātes 
komisija 



Izmaiņas AIKA metodikās un vadlīnijās 



Studiju virzienu novērtēšanas un 
akreditācijas metodikā veiktie precizējumi

• Noteikts, ka darba devēju pārstāvi Aģentūra var piesaistīt bez 
Latvijas Darba devēju konfederācijas deleģējuma

• Redakcionāli precizēta Metodikas III. Daļa «Studiju virziena 
akreditācija», norādot, kāda informācija jāsniedz akreditācijas 
procedūras ietvaros

• Pievienota VI. Nodaļa «Studiju programmas atkārtota 
novērtēšana»



Studiju programmas atkārtota novērtēšana [1]

Noteikta MK noteikumu Nr. 793 2.5.1., 31.1 un 31.2 punktā

Iekļaušanas procedūrā saņemts viduvējs vērtējums2.5.1

• pirms SKK lēmumā norādītā studiju virziena akreditācijas termiņa beigām, ja tas ir 6 gadus ilgs

Virziens akreditēts uz 6 gadiem31.1

• studiju programma saņēmusi vērtējumu “Viduvēji”

• augstskola/ koledža ir novērsusi trūkumus, kuru dēļ studiju programmas vērtējums bijis “Viduvēji”

• līdz studiju virziena akreditācijas termiņa beigām palikuši ne mazāk kā 2 gadi

Virziens akreditēts uz 2 gadiem (Tikai reorganizāciju gadījumos)31.2

• studiju programma saņēmusi vērtējumu “Viduvēji”

• augstskola/ koledža ir novērsusi trūkumus, kuru dēļ studiju programmas vērtējums bijis “Viduvēji”

• studiju programma atbilst studiju virzienam, kuru augstskolas vai koledžas reorganizācijas ietvaros 
pievienos citas augstskolas vai koledžas tādam pašam studiju virzienam, kuram atbilstošo studiju 
programmu vērtējums ir "labi" vai "izcili"



Studiju programmas atkārtota novērtēšana [2]

Procedūras ilgums 4 mēneši

Novērtēšanas ekspertu skaits 3 eksperti 

Novērtēšanas ekspertu grupas sastāvs Vismaz viens ārvalstu eksperts
Latvijas Studentu apvienības  deleģēts eksperts
Latvijas akadēmiskās vides pārstāvis

Procedūras norises valoda Angļu

Dokumentu sagatavošanas valoda Latviešu valoda ar tulkojumu angļu valodā 

Kā iesniegt dokumentus Elektroniskā formā e-pārvaldībā vai sūtot uz e-
pasta adresi: aika@aic.lv

Procedūras rezultāts Studiju kvalitātes komisijas lēmums atbilstoši MK 
noteikumu Nr. 793 16. un 17. punktā noteiktajam

Procedūru organizē: Akadēmiskās informācijas centrs – Augstākās izglītības kvalitātes aģentūra

Studiju virziena novērtēšanas un akreditācijas metodika un šīs procedūras vadlīnijas augstskolu/ 
koledžu sagatavojamajai informācijai 2024. gada maijā tiks nosūtītas augstskolām/ koledžām 
komentāru sniegšanai

mailto:aika@aic.lv


Būtiskākās izmaiņas metodikā un vadlīnijās par licencētas studiju 
programmas iekļaušanai studiju virziena akreditācijas lapā

Metodikā Vadlīnijās augstskolām/ 
koledžām

Ekspertu grupas kopīgā atzinuma 
izstrādes vadlīnijās

Turpmāk netiks izsniegtas akreditācijas 
lapas – visa informācija norādīta lēmumā

Norādīta nepieciešamība sniegt izvērstāku informāciju par 
apakšprogrammām (ja piemērojams)

Gadījumā, ja studiju programmas apjoms izteikts atbilstoši 
ECTS kredītpunktiem, nepieciešams skaidrot, kāds ir 1 ECTS 

KP piemēroto stundu skaits (norādīt aprēķinu/ nolikumu, kur 
tas aprakstīts)

Nepieciešams sniegt analīzi arī par Studiju kvalitātes 
komisijas sniegto rekomendāciju ieviešanu (ja piemērojams)

Precizētā metodika un vadlīnijas Aģentūra mājaslapā tiks publicētas 2024. gada maijā

Izmaiņas procedūras nosaukumā, turpmāk –
Licencētas studiju programmas iekļaušana akreditētā studiju virzienā



Būtiskākās izmaiņas metodikā un vadlīnijās par Studiju 
programmu licencēšanu

Metodikā Vadlīnijās augstskolām/ 
koledžām

Ekspertu grupas kopīgā atzinuma 
izstrādes vadlīnijās

Noteikts, ka darba devēju pārstāvi Aģentūra 
var piesaistīt bez Latvijas Darba devēju 

konfederācijas deleģējuma

Norādīta nepieciešamība sniegt izvērstāku informāciju par 
apakšprogrammām (ja piemērojams)

Turpmāk netiks izsniegtas licences– visa 
informācija norādīta lēmumā

Gadījumā, ja studiju programmas apjoms izteikts atbilstoši 
ECTS kredītpunktiem, nepieciešams skaidrot, kāds ir 1 ECTS 

KP piemēroto stundu skaits (norādīt aprēķinu/ nolikumu, kur 
tas aprakstīts)

Precizētā metodika un vadlīnijas Aģentūra mājaslapā tiks publicētas 2024. gada maijā



Informācijai

Precizēts Studiju kvalitātes komisija darbības termiņš, nosakot,
ka komisijas locekļi savas funkcijas veic līdz cikliskas augstskolu
akreditācijas uzsākšanai, bet ne ilgāk kā līdz 2026. gada 1.
janvārim.*

*11.12.2018, MK noteikumi Nr. 795 «Studiju programmu licencēšanas noteikumi» 36. punkts



Lūdzam atcerēties:

• Gadījumā, ja augstskolai/ koledžai mainās pārstāvji, kuriem
piešķirtas E-platformas iesniedzēja vai administratora tiesības, par
to jāinformē Aģentūra

• Gadījumā, ja mainās apstākļi, kas noteikti Līgumā par studiju
virzienu novērtēšanu, par to nekavējoties jāinformē

• Augstskola/koledža ir primāri atbildīga par studiju procesa norises
atbilstību ārējam normatīvajam regulējumam – lūdzam rūpīgi
sekot izmaiņām normatīvajā regulējumā

• Gadījumā, ja studiju virzienam un tajā iekļautajām studiju
programmām beidzies akreditācijas termiņš un virziens netiek
virzīts novērtēšanai, augstskolai/ koledžai Aģentūrā jāiesniedz
iesniegums par programmu slēgšanu (jāpievieno Senāta/ koledžas
padomes lēmums un apliecinājums, ka programmās nav studējošo)



www.aika.lv

Dzirnavu iela 16, Rīga, Latvija, LV – 1010
www.aika.lv

http://www.aika.lv/

